
 

  

UNIONE  MONTANA  ALTO  ASTICO 

SERVIZI  CULTURALI  ASSOCIATI 

 

 

N. REGISTRO 18 DEL 21-11-2023 Copia 

 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: ACQUISTO MATERIALE DI CONSUMO PER LE BIBLIOTECHE 

ASSOCIATE DELL'UNIONE MONTANA ALTO ASTICO. IMPEGNO DI 

SPESA E INCARICO AL FORNITORE PROSDOCIMI GM S.P.A. - CIG 

ZD13D4C100 

 
 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI CULTURALI ASSOCIATI 

 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell'Unione Montana n. 9 del 4.08.2022 avente 
ad oggetto “Approvazione della convenzione con i Comuni per la gestione in forma 
associata in delega all'Unione Montana Alto Astico dei "servizi culturali e del sistema 
bibliotecario dell'Alto Astico". Accettazione deleghe”; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento di quanto 
evidenziato a seguire, per le biblioteche associate dell’Unione Montana che ne hanno fatto 
richiesta:  

- n. 11 rotoli per la copertinatura di libri (transparent sheeting 0.10) cod. 3240024F L 
= 30 m; 

 

VISTA l’offerta acclarata al prot. n. 2748 in data 10/11/2023 della ditta Prosdocimi G.M. 
S.p.A., con sede in Zona Industriale Nona Strada n. 28 – 35129 Padova (PD), C.F. e P. IVA 
00207000282, che propone di fornire i beni richiesti al prezzo di € 702,90, oltre IVA 22%, per 
€ 154,64,60, per un totale complessivo di € 857,54; 
 
APPURATO che: 
- trattandosi di importo inferiore a € 5.000,00, per la fornitura in oggetto non è necessario 
avvalersi della piattaforma di approvvigionamento digitale conformemente al disposto dell’art. 
25 del D. Lgs.36/2023 MEPA, ai sensi dell’art. 48 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 1 
comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i. (“Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”);  
- questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si proceda ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici; 
- l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 



  

 
Pag. 2 

 

DATO ATTO che 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è individuato 
nella sottoscritta, anche ai fini: 

 della verifica dell’assenza di cause di esclusione ai sensi degli artt. 94 e 95 del D. 
Lgs. 36/2023, come previsto dall’art. 52 del D. Lgs. 36/2023; 

 della verifica di congruità dell'offerta; 
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
 
ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta Prosdocimi G.M. S.p.A, 
con scadenza 01.02.2024; 
 

VISTO il codice CIG ZD13D4C100 richiesto all'ANAC ai fini della tracciabilità ai sensi dell'art. 
3 della L. 136/2010 e s.m.i.;  
 
DATO ATTO: 
- che la presente determinazione costituisce avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 9 del D. Lgs. 36/2023; 
- che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, come previsto dall’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 
36/2023; 
 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice generale di comportamento dei dipendenti pubblici, nonché del Codice 
di comportamento dei dipendenti dell’Unione Montana Alto Astico e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei 
soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 
 

VERIFICATA la sussistenza in capo all’operatore economico dei requisiti richiesti secondo la 
normativa vigente, a seguito delle verifiche effettuate e della dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà resa dall’operatore economico con prot. n. 2784 del 16.11.2023; 
 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Montana Alto Astico n. 2/2023, prot. 112, 
mediante il quale veniva prorogata l’attribuzione alla sottoscritta della responsabilità dei 
Servizi Culturali Associati dell’Unione Montana Alto Astico fino alla scadenza del mandato 
del Presidente medesimo; 
 
RITENUTO quindi di procedere all’affidamento diretto all’operatore economico Prosdocimi 
G.M. S.p.A., con sede in Zona Industriale Nona Strada n. 28 – 35129 Padova (PD), C.F. e P. 
IVA 00207000282; 
 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 2 del 06/03/2023, che ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025, ai 
sensi dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000, nonché la deliberazione di Consiglio n. 7 del 
30/03/2023, che ne ha approvato una nota di aggiornamento, e la deliberazione di 
Giunta n. 23 del 15/06/2023, relativa ad aggiornamento al programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2023/2024; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 8 del 30/03/2023 che ha 
approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e i suoi allegati, nonché la deliberazione 
di Consiglio n. 12 del 03/08/2023, relativa ad “ASSESTAMENTO GENERALE DI 
BILANCIO (1^ VARIAZIONE) E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER 
L'ESERCIZIO 2023 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D. LGS. N. 
267/2000”; 
 



  

 
Pag. 3 

 

EVIDENZIATO che si rende necessario provvedere ad impegnare la spesa di € 857,54 nel 
capitolo 11191, cod. bilancio 05.02-1.03.01.02.000 del Bilancio di Previsione 2023/2025 in 
capo all’esercizio 2023; 
 
VERIFICATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito nella Legge 102/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D. 
Lgs. 267/2000; 
 
APPURATO che non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 
147-quinquies del D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 109, comma 2, l’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000 ed i principi contabili di 

cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/2000 e al D. Lgs. 118/2011; 
- - la L. 241/1990 (“Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”); 
- l'articolo 3 della legge 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
 
VISTI: 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente;  
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 

 
1) di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto. 
 
2) Di procedere all’affidamento diretto all’operatore economico Prosdocimi G.M. S.p.A., con 
sede in Zona Industriale Nona Strada n. 28 – 35129 Padova (PD), C.F. e P. IVA 
00207000282, al prezzo offerto di € 702,90 + IVA 22% (154,64) pari a complessivi € 857,54, 
come da offerta acclarata al prot. n. 2748 in data 10.11.2023. 
3) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, quanto segue: 

a. il fine di interesse pubblico che si intende perseguire con il presente provvedimento 
è quello di sostenere e garantire il regolare funzionamento delle biblioteche comunali 
associate; 
b. l’ oggetto del contratto è l’acquisto di materiale di consumo per le biblioteche 
comunali associate, come segue:  
- n. 11 rotoli per la copertinatura di libri (transparent sheeting 0.10) cod. 3240024F L 
= 30 m; 
c. la scelta del contraente, dato l’importo di procedura di € 702,90 (Iva esclusa), è con 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023; 
d. le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’offerta prot. 2748 del 
10/11/2023; 
e. la durata del contratto termina a fornitura avvenuta; 
f. la forma contrattuale si perfeziona mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, come previsto dall’art. 18 
comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 
g. la fatturazione sarà a carico dell’operatore economico che invierà fattura della 
prestazione eseguita; si provvederà alla liquidazione della medesima ai sensi di 
legge, previa verifica della corretta fornitura. 
 



  

 
Pag. 4 

 

4) Di impegnare e liquidare, su presentazione di regolare fattura elettronica, l’importo di € 
857,54 al cap. 11191, cod. bilancio 05.02-1.03.01.02.000 del bilancio 2023-2025 in capo 
all’esercizio 2023. 

 
5) Di incaricare gli uffici competenti, per il tramite del RUP, ad effettuare gli adempimenti 
derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo: 
- di provvedere a comunicare, ai sensi dell'art. 90 comma 1 lettera b) e c) del D. Lgs. 
36/2023, l'affidamento della procedura in oggetto;  
- l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto con 
le modalità descritte nelle premesse. 
 
6) Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della legge 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti 
gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa 
di risoluzione immediata del contratto. 
 
7) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012 (obblighi di 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.) e 
dell’art. 1 c. 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (obbligo per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario di fare 
ricorso al mercato elettronico). 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to SACCARDO LIDIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
ESECUTIVITA’ 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, quarto comma d.lgs. 267/2000, 
con effetto dalla data del visto di copertura finanziaria. 
 
Visto sulla regolarità contabile: Favorevole     
 
Data 21-11-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  BRUNELLO MANUELA 

 
 
Il sottoscritto Responsabile di Ragioneria, certifica che l’impegno di cui alla presente 
determinazione trova copertura finanziaria nel bilancio del corrente esercizio. 
 
Data 21-11-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  BRUNELLO MANUELA 

 
CIG:  ZD13D4C100 


